
 44/SB  
Determinazione n. 133 del 31/01/2023

Oggetto: GARE LL.PP - P.T 2022-24 N. 70 - PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE 
SOTTOPASSO CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO FRA I PERCORSI 
PROTETTI DEGLI SPALTI DELLE  MURA URBANE E LA STAZIONE FERROVIARIA 
– PIAZZALE RICASOLI - DETERMINA APPROVAZIONE RISULTANZE FASE 
AMMISSIONE DI GARA (COD. FAMIGLIA 01) - CIG PADRE 95637743F9 - CUP 
J61B20000380001 - CUP J65F21001680001 - CUI L00378210462202100064  - GARA ANAC 
8866086

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa MARIA CRISTINA PANCONI, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore 
dipartimentale 9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitole con decreto del 
Sindaco n. 74 del 30.12.2022,

Premesso che:

la Dirigente del Settore Dip.le 5, U.O. 5.3 Strade-Progettazione, con determinazione dirigenziale n. 
2321 del 09.11.2022 ha approvato la documentazione progettuale dell'intervento previsto al P.T. 2022-
24 n. 70 denominato: Lavori di realizzazione sottopasso ciclopedonale di collegamento fra i percorsi protetti degli spalti 
delle  mura urbane e la stazione ferroviaria – Piazzale Ricasoli;

i fondi per l'intervento in questione derivano in parte dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - PNRR  (Missione 5 del piano: inclusione e coesione, voce M5C2: infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore, Investimento 2.1 che prevede: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale) - nell’ambito della quota di cofinanziamento nazionale del 
Programma finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

con determinazione dirigenziale a contrattare n. 2771 del 16.12.2022, la medesima Dirigente ha  
stabilito di affidare i lavori in questione mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del d.lgs 
50/2016, svolta in modalità telematica con l’utilizzo del sistema START e con aggiudicazione mediante 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

il RUP, Ing. Andrea Biggi, ha individuato gli operatori economici da invitare alla procedura in 
oggetto tra gli iscritti nell'Elenco degli operatori economici del Comune di Lucca – Sez. n. 2 Imprese 
esecutrici di Opere e Lavori Pubblici, per la categoria prevalente individuata e per la fascia di valore 
economico corrispondente:

N. Operatore Economico Partita IVA
1 Varia Costruzioni srl 01335160469
2 Abate srl 01267070496
3 Tiziano Pandolfo srl 01946560461
4 Intersonda srl 01444910465
5 Consorzio Corma 00697560357
6 Giannini Giusto srl 00271150468



7 SAF srl 00165210469
8 Impresa Edile "Alessio" di Torcigliani Alessio 01569730466
9 Consorzio Stabile Toscana Edilizia e Ambiente scarl 01963870470
10 Costruire srl 01904540463
11 L'Aquila Società Cooperativa 02336350505

con medesima determinazione dirigenziale a contrattare sopra richiamata è stato, altresì, dato 
mandato alla U.O. 9.1 Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (S.U.A./C.U.C.) di 
predisporre la documentazione amministrativa di gara;

la S.U.A./C.U.C. con lettera di invito Prot. Gen. n. 217810/2022 - procedura START n. 
29112/2022 - ha invitato i predetti operatori economici a presentare offerta per la procedura in oggetto;

entro la data prevista per la scadenza delle presentazione delle offerte - 19.01.2023, ore 17:00 - 
sono pervenute, come da elenco START allegato al presente Verbale, le offerte di n. 3 operatori 
economici:

N. Operatore Economico Partita IVA
1 SAF srl 00165210469
2 Varia Costruzioni srl 01335160469
3 Tiziano Pandolfo srl 01946560461

in data 23.01.2023, come da Verbale di Gara n. 1 in atti al fascicolo, la Responsabile di gara ha 
provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli offerenti e ha ritenuto 
necessario attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del d.lgs 50/2016, nei confronti 
dell'operatore economico Tiziano Pandolfo srl, per le motivazioni riportate nel predetto Verbale;

in data 31.01.2023, come da Verbale di Gara n. 2 in atti al fascicolo, la Responsabile di gara ha 
dato atto dell'esito negativo del soccorso istruttorio e ha proposto l'esclusione dalla procedura di gara 
dell'operatore Tiziano Pandolfo srl, per mancata risposta da parte del predetto operatore;

ritenuto pertanto di approvare i Verbali di Gara nn. 1 e 2, e ritenuto, altresì, di dare attuazione 
alle disposizioni contenute all'art. 29, comma 1 e all'art. 76, comma 2-bis del d.lgs n. 50/2016 
pubblicando il presente provvedimento, unitamente ai Verbali sopra citati, sul Profilo del Committente 
- sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente - nonché sulle altre piattaforme 
telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);

ritenuto infine che la pubblicazione del suddetto provvedimento e dei relativi Verbali ha valore 
di notifica a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 5-bis del d.lgs 82/2005, mentre all'operatore economico 
escluso sarà inviata apposita comunicazione ai sensi dell'art. 76, commi 2-bis e 5 lett.b) del d.lgs 
50/2016;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs n. 267 del 18.08.2000, visti: il d.lgs 
sopra richiamato, il d.lgs n. 50 del 18.04.2016 e le Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del predetto 
d.lgs aggiornate con Delibera ANAC n. 636 del 10.07.2019 al d.l. 32/2019, convertito con l. 55/2019;



DETERMINA

1. di approvare i Verbali di gara nn. 1 e 2 relativi ai lavori previsti al P.T. 2022-24 n. 70 e finanziati 
con fondi derivanti dal PNRR, denominati: Lavori di realizzazione sottopasso ciclopedonale di collegamento fra i 
percorsi protetti degli spalti delle  mura urbane e la stazione ferroviaria – Piazzale Ricasoli;

2. di accogliere la proposta di ammissione alle fasi successive della gara in oggetto per gli operatori 
economici offerenti come da quadro riepilogativo sottostante, dando atto che l'operatore economico 
Tiziano Pandolfo srl risulta escluso dalla procedura di gara:

N. OPERATORE ECONOMICO AMMESSO/ESCLUSO
1 SAF srl AMMESSO
2 Varia Costruzioni srl AMMESSO
3 Tiziano Pandolfo srl ESCLUSO

3. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, unitamente ai Verbali di gara sopra citati 
sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente - nonché 
sulle altre piattaforme telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);

4. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione, unitamente ai Verbali di gara,  
ha valore di notifica a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 5-bis del d.lgs 82/2005, così come previsto nella 
Lettera di Invito, mentre all'operatore escluso sarà inviata apposita comunicazione ai sensi dell'art. 76, 
commi 2-bis e 5 lett.b) del d.lgs 50/2016;

5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Andrea Biggi, Responsabile 
della U.O. 5.3;

6. di dare atto che la Dirigente procedente e la Responsabile della procedura di gara non si trovano 
in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei 
confronti dei destinatari del presente atto;

7. di significare che:
7.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella sezione 
Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;
7.2 in caso di controversia contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 
T.A.R. Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 
giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo 
del committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 



Contratti

U.O. 5.3 - Strade - Progettazione


